
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 538/2025 DEL 04/12/2025 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: AREA RISORSE UMANE, COESIONE SOCIALE E SVILUPPO DI 
COMUNITA’: Affidamento Diretto alla società Zona Ovest s.r.l. per il servizio di 
supporto nella realizzazione della co-progettazione Linea 3 - Reti territoriali per 
favorire l’occupazione la formazione e l’attivazione sociale – CUP 
F91H22000270001 - CIG B964D313A7 
 
 

IL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE, COESIONE SOCIALE E 
SVILUPPO DI COMUNITA' 

 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista: 

 La nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2025-2027, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 15 del 21/11/2024; 

 Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2026-2028, approvato con 
Deliberazione di Assemblea Consortile n. 9 del 30/07/2025; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 22 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 62 del 19/12/2024; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28/03/2025 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”, e le successive 
modifiche approvate con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 16.10.2025;  

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 42 del 18/12/2024 con il quale: 
- si conferisce alla dipendente dott.ssa Roberta CANDELA, l’incarico di Elevata Qualificazione di 
Direttore Area Risorse umane, Coesione sociale e Sviluppo di comunità del Consorzio Ovest 
Solidale, con decorrenza dal 01/01/2025 e sino al 31/12/2027; 
- si nomina contestualmente la dott.ssa Roberta CANDELA quale Responsabile Unico del Progetto 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento di servizi, forniture o concessioni di 
competenza dell’Area, compresa l’adozione del provvedimento finale e dell’impegno di spesa nel 
limite unitario di € 40.000,00 iva esclusa sino al 31/12/2027. 
Richiamati:  

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. 
Serie Generale n°44 del 22 febbraio 2022), recante l’adozione del Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Allegato A) e il 
riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – 
annualità 2021 e annualità 2022.  

 Deliberazione della Giunta Regionale 13 maggio 2022, n. 29-5023 “Approvazione del 
Programma regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto 
delle relative risorse - Triennio 2021/2023 di cui al Decreto Ministeriale 30 dicembre 2021 
n. 169”  

 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2022 e 
2023”  

 
Dato atto che si è provveduto ad iscrivere l’integrità dei fondi del D. Lgs. 147 del 2017 e s.m.i. sul 
Bilancio di Previsione 2023/2025 con Deliberazione di Assemblea Consortile 2 del 12/01/2023 e 
che il riparto della quota Fondo Povertà 2022 assegnata all’Ambito Territoriale Area Metropolitana 
Centro a titolarità Consorzio Ovest Solidale ammonta a euro 951,408,00;  
Visto il Codice Unico di Progetto (CUP) n. F91H22000270001, per la quota Fondo Povertà 2022, 
assegnato al Consorzio Ovest Solidale dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato 
interministeriale per la programmazione economica;  
Verificato che l’attività in oggetto rientra nelle attività dal Piano nazionale per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 e nelle Linee Guida Fondo QSFP 2022-2023, 
LEPS 2 “Il rafforzamento degli interventi di inclusione” e pertanto è possibile finanziare il progetto 
in oggetto con il Fondo Povertà QSFP 2022; 
Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione di Assemblea 
Consortile n. 7 del 28/04/2022;  
Visti l’art 50 c.1 lett b) del D. Lgs 36/2023; 
Visto l’art. 62 del D.lgs. 36/2023 e verificato che nella fattispecie ricorrono le condizioni per 
l’espletamento della procedura autonomamente da parte della stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. dispone che: “(…) le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165(….) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (….) ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure(…..);  
Dato atto che il Consorzio è impegnato nel realizzare le Linee Guida condivise con tutti i partner 
del territorio contenute all’interno del documento finale denominato “Programma di Contrasto alla 
Povertà – Triennio 2025/2027”, finanziato principalmente attraverso le risorse della Quota del 
Fondo per la Lotta alla Povertà e all’esclusione sociale (co. 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 147/2017);  
 
Rilevato che il suddetto percorso di co-programmazione ha permesso di sviluppare nel dettaglio tre 
aree di intervento che sono state proposte come strategiche, al fine di attivare interventi di 
inclusione e contrasto alla povertà sul territorio consortile, ovvero: 

- Linea 1 - Reti territoriali per il sostegno all’abitare; 
- Linea 2 - Reti di sostegno alla socializzazione e all’inclusione sociale; 
- Linea 3 - Reti territoriali per favorire l’occupazione, la formazione e l’attivazione sociale. 

 
Nello specifico la linea 3, prevede di promuovere inclusione sociale, attraverso esperienze 
formative e lavorative, supportate da azioni di accompagnamento mirato; 
Ritenuto pertanto necessario acquisire un servizio di supporto all’attività del Consorzio Ovest 
Solidale nella realizzazione e gestione dell’Avviso di co-progettazione afferente alla Linea 3 – Reti 
territoriali per favorire l’occupazione, la formazione e l’attivazione sociale da realizzare nel 
territorio consortile del documento finale denominato “Programma di Contrasto alla Povertà – 
Triennio 2025/2027” per l’esecuzione e la gestione delle attività indicate nel Capitolato, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, all. A); 
Ritenuto acquisire il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023 che 
consente l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 140.000,00 (IVA esclusa) alla 
società in house Zona Ovest di Torino S.R.L. con sede a Collegno (TO) in via Torino n. 9 P. 
IVA: 08239700019, in quanto soggetto con documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione richiesta e in quanto soggetto attivo nella facilitazione della rete 
sociale nei territori consortili; 
 
Vista l’offerta di importo pari ad € 10.000,00 oltre IVA pervenuta mediante piattaforma telematica 
Sintel in data 28/11/2025 con prot. informatico n.1764341909594 dall’operatore economico Zona 
Ovest S.R.L. e ritenuta la stessa economicamente congrua e in linea con i prezzi di mercato; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: B964D313A7  

Stabilito pertanto di provvedere all’affidamento del servizio di supporto nella realizzazione della 
Linea 3 - Reti territoriali per favorire l’occupazione, la formazione e l’attivazione sociale, all’ 
operatore economico Zona Ovest S.R.L. con sede a Collegno (TO) in via Torino n. 9 P. IVA: 
08239700019 e per l’importo di Euro 10.000,00 oltre IVA pari ad € 2.200 per un importo 
complessivo di € 12.200,00 che, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, 
sarà esigibile come segue: 

Esigibilita’ Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: MAGNONI Federico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esercizio aggregato 
 

2025 
12.200,00 4100/12418/104 

 
RIV - FONDO 

AZIONI L. 
147/2017-

ANNO 2022 

 
1 

 
4 

 
1 

 
103 

 
Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio; 
Richiamati gli artt. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa 

1. Di procedere, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs 
36/2023, ad affidare il servizio di supporto nella realizzazione della Linea 3 - Reti territoriali 
per favorire l’occupazione la formazione e l’attivazione sociale, alla Società Zona Ovest di 
Torino S.R.L. con sede a Collegno (TO) in via Torino n. 9 P. IVA: 08239700019, CIG 
B964D313A7 , secondo le modalità indicate nel Capitolato, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, all. A); 

2. Di impegnare la relativa spesa a favore dell’operatore economico Zona Ovest di Torino 
S.R.L.. per l’importo di Euro 10.000,00 oltre IVA pari ad € 2.200,00. e dunque per 
complessivi € 12.200,00 che, secondo quanto previsto dal principio della competenza 
potenziata, sarà esigibile come segue: 

Esigibilita’ 
esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

 
2025 

12.200,00 4100/12418/104 
 

RIV - FONDO 
AZIONI L. 
147/2017-

ANNO 2022 

 
1 

 
4 

 
1 

 
103 

 

3. Di procedere alla stipula contrattuale mediante scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;  

4. Di dare atto che il Responsabile del Progetto è la Dr.ssa Roberta CANDELA, Direttore 
dell’Area Risorse umane, Coesione sociale e Sviluppo di comunità; 

5. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
Rivoli, 04/12/2025 IL DIRETTORE AREA RISORSE UMANE, 

COESIONE SOCIALE E SVILUPPO DI 
COMUNITA' 

Dott.ssa Candela Roberta 
Firmato digitalmente 


